
 
 
 
 
 
 
 

REITORIA 
 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
  Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

PORTARIA Nº 145/2011 
 

 
 SÚMULA: Concede regime de Tempo Integral e Dedicação 

Exclusiva a professores da Universidade Estadual do Norte do 
Paraná - UENP. 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Eduardo 

Meneghel Rando, nomeado pelo decreto nº 8744, de 16 de dezembro de 2010, do Governo do 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a análise e 
aprovação pelo Conselho de Administração, em 29 de julho de 2011 

 
RESOLVE 

 
 Art.1º. Conceder, a partir do dia 01 de julho de 2011, Regime de Tempo Integral e 
Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei Estadual 14.825/2005, aos docentes abaixo 
especificados: 
Ademir Zacarias Júnior RG  6.099.894-9-PR 
Fernando Antonio Sorgi RG  4.264.448-0-PR 
Flávio Haragushiku Otomura RG  5.613.524-3-PR 
Francisco Carlos Mainardes da Silva RG  7.068.716-0-PR 
Liza Ogawa RG  5.447.343-5-PR 
Márcio Luiz Carreri RG  4.764.140-3-PR 
Marco Antonio Gandolfo RG  3.373.721-1-PR 
Nerynei Meira Carneiro Bellini RG  1.597.485-5-SP 
Onofre Ribeiro de Almeida RG  482.061-4-PR 
Osvaldo Sato RG  648.777-7-PR 
Rogério Barbosa Macedo RG  3.942.706-0-PR 
Sérgio Roberto Ferreira RG  1.825.090-0-PR 
 
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE.  
 

Gabinete do Reitor da UENP em 
Jacarezinho, 01 de agosto de 2011. 

 
Prof. Dr. Eduardo Meneghel Rando 

Reitor 


